tunc reperiat talis vacuus consolatione ; sed ut omnes largam benignitatem efferant, et claras habentes lampadas, una cum sponso intrent. Illa certe voce nihil terribilius, nihil asperius est, quam tunc audituri sunt ii, qui sine larga eleemosyna hinc demigraverunt, dicente sponso, *Nescio vos (Matth. 25. 12)*. Absit autem ut hanc audiamus vocem, sed suavissimam illam et summe expetendam : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (Ibid. v. 34)*. Sic enim beatam ducemus vitam, et omnibus fruemur bonis, quæ mentem humanam exsuperant : quæ nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate, etc.

### HOMILIA XXXI.

CAP. 12. v. 21. *Non potest autem oculus dicere manui, Opera tua non indigeo ; aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarii.*

1. Postquam minorum invidiam represserat, illorumque mœrorem abstulerat, quem concepisse illos verisimile erat ex eo, quod alii majoribus donis dignati fuissent, horum fastum deprimit, qui majora dona acceperant. Cumque hoc fecisset, quando cum illis disserebat (dicere enim, illud esse donum gratuitum, et non bonum opus, hoc aperte significabat) : nunc autem idipsum vehementius facit, in eadem manens imagine : a corpore enim et ab ejusdem unitate, ad ipsam membrorum comparisonem procedit : quod ipsi maxime discere optabant ; quia ad illos consolandos non aptum erat illud, quod omnes unum corpus essent ; quam cum discerent, se in iis quæ habebant non admodum inferiores esse. Et ait : *Non potest autem oculus dicere manui, Opera tua non indigeo ; aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarii.* Nam etsi donum sit minus, at necessarium est : et sicut absque illo multa sunt impedimenta, ita etiam sine hoc plenitudo Ecclesiæ claudicat. Neque dixit, *Non dicet, sed, Non potest dicere ;* ita ut, etiamsi voluerit, etiamsi dixerit, non valeat, neque res eam habeat naturam. Ideo duo extrema assumens, in iis sermonem exercet : primo quidem de manu et oculo, secundo autem de capite et pede, exemplum amplificans. Quid enim pede vilius ? aut quid capite præstantius et magis necessarium ? hoc enim maxime homo est, nempe caput. Attamen non est sibi sufficiens, neque omnia perficere possit. Nam si hoc esset, supervacaneæ nobis pedes adjecti essent. Neque tamen hic substitit, sed et aliam quærit hyperbolam, id quod semper facit, non usque ad æqualitatem contendens, sed etiam ulterius progrediens. Ideoque subjungit dicens : 22. *Sed multo magis quæ videntur membra corporis inferiora esse, necessariora sunt : 23. et quæ putamus ignobiliora esse membra corporis, iis honorem abundantiorum circumdamus : et quæ inhonestiora sunt nostra, abundantiorum honestatem habent ;* ubique accessionem corporis ponens, et hac ratione illum quoque consolans et hunc comprimens. Non

enim hoc dico, inquit, quod majora minoribus opus habeant, sed etiam quod multum opus habeant. Si quid enim infirmum in nobis est, si quid inhonestum, hoc et necessarium est, et majori fruitur honore. Ac recte dixit, *Quæ videntur, et, Quæ putamus ;* ostendens non ex natura rerum, sed ex multorum calculo sententiam ferri. Nihil in nobis ignobile : Dei namque opus est. Quid enim partibus genitalibus in nobis videtur inhonestius esse ? Attamen majorem assequuntur honorem : et qui admodum pauperes sunt, etiamsi reliquum corpus nudum habeant, numquam patiantur hasce partes nudas ostendere. Atqui non est hic ordo inhonestorum, sed magis oporteret despici, quam alia. Etenim domi servus qui est ignominia affectus, non modo non fruitur majori cura, sed nec iisdem, quæ aliis, dignus censetur. Itaque si hoc inhonestum esset, non modo majoribus frui non oporteret, sed neque iisdem : nunc autem majori fruuntur honore, et hoc Dei sapientiæ opus est. Nam illis quidem in natura dedit ut non egerent ; his autem, quoniam in natura non dedit, ut nos præberemus coegit. Sed non propterea inhonestas sunt : quandoquidem et animalia ex natura sua nulla re egent, non vestibus, non calceis, nec tecto, plurima saltem ; sed non ideo corpus nostrum est illorum corpore ignobilius, quia his omnibus indiget. Nam si quis accurate examina-verit, ipsa etiam natura sunt honesta et necessaria : quod etiam ipse subindicavit, non a cura nostra, nec quod majori fruuntur honore ; sed ex natura rerum ipsis calculum ferens. Idcirco, cum infirma dicit et inhonestas, *Quæ videntur, adjicit ; cum autem necessaria dicit, non ultra adjicit, Quæ videntur ;* sed ipse sententiam fert dicens esse necessaria ; et jure quidem. Nam ad liberorum procreationem et ad successionem generis nostri utilia sunt. Quamobrem et legislatores Romanorum eos, qui hæc membra excidunt et eunuchos faciunt, puniunt, ut qui commune genus perimant, ipsique naturæ damnum inferant. Sed pereant impudici, qui Dei opera in culpam vocant. Sicut enim vino multi ob temulentos maledixerunt, sic et sexui mulierum ob adulteria : sic hæc membra turpia esse putarunt, ob malum quorundam usum.

Sed non oportuit : non enim naturæ rei attributum est peccatum , sed voluntati ejus qui hoc scelus agredi audeat. Quidam autem ea quæ sunt infirma , inhonesta , et necessaria , et majori fruuntur honore , a Paulo de oculis existimant dicta fuisse , qui vi minores , usu autem cæteris præstant ; inhonestiora autem pedes : nam eorum quoque multa geritur providentia.

2. Deinde , ne aliam rursus hyperbolem faceret , ait :  
 24. *Honesta autem nostra nullius egent.* Ne quis enim diceret : Ecqua hæc ratio ? honesta despiciere et inhonestioribus advigilare ? Non despicientes hoc facimus , inquit , sed quia hæc cura non egent. Et vide quantum encomium paucis efferens transcurrerit , hoc opportune et utiliter faciens. Neque hoc contentus , causam etiam adjicit dicens : *Sed Deus temperavit corpus , ei cui deerat abundantiorum tribuendo honorem ,*  
 25. *ut non sit schisma in corpore.* Si autem temperavit , non sivit apparere id quod erat inhonestius. Etenim quod contemperatur sive miscetur , fit unum , nec apparet quid antea esset : nam ne quidem contemperatum fuisse dixerimus. Et vide quam frequenter defectus prætercurrat dicens , *Ei cui deerat.* Non dixit , *Inhonesto vel turpi , sed , Ei cui deerat.* Cui deerat ; quomodo ? Secundum naturam. *Ei majorem dans honorem.* Et quare ? Ut non esset schisma in corpore. Quia enim immensa consolatione fruentes , dolebant tamen , ut qui minora accepissent , ostendit eos magis fuisse honoratos : *Ei cui deerat* , inquit , *abundantiorum tribuendo honorem.* Deinde autem rationem subjungit , ostendens quod opportune effecisset , ut et illi deesset , et magis eum honoraret. Quæ illa ratio ? *Ne sit* , inquit , *schisma in corpore.* Nec dixit , *In membris* , sed , *In corpore.* Etenim multa futura erat exuberantia , si alia quidem et ex natura et nostra providentia curarentur , alia autem neutrum haberent ; sed ab invicem excissa fuissent , ut quæ ferre non possent conjunctionem : abscissis autem his , cætera quoque damnum accepissent. Vidistin' quomodo ostendit necessario majorem ei qui deficit dari honorem ? Si enim hoc factum non fuisset , communis omnium perniciēs fuisset , inquit . Nam si nos illorum non magnam gessissemus curam , nocumenta accepissent cum a natura auxilium non haberent , et ex hoc nocumento periissent ; si perissent , corpus discidissent ; scisso corpore , cætera etiam quæ sunt his longe majora periissent. Viden' horum curæ illorum quoque providentiam esse conjunctam ? Non enim ita in propria natura habent quod sint , ut in corpore habent quod sint unum. Ideo si corpus quidem periret , nullum ipsis lucrum ex singulorum sanitate ; sed sive oculus maneat , sive nasus , quod suum est servans , ligamine soluto , nulla postea hinc erit utilitas. Quod si hoc manente , illa nocumentum accipiant , et gestantur et ad sanitatem cito redeunt. Sed dixerit fortasse quispiam : Hoc quidem in corpore rationem habet , quod id cui desunt quædam majorem accipiat honorem ; apud homines vero quomodo hoc cernatur ? In hominibus certe maxime id accidere

videas. Etenim ille qui circa undecimam horam venerunt , primi mercedem accepere : et ovis errans pastoris suasit ut nonaginta novem alias relinqueret , et ad ipsam accederet et ut reperta gestaretur , non abigeretur ; et filius prodigus plus honoris accepit , quam is qui se recte gesserat ; et latro ante apostolos coronatus et celebratus est. In talentis quoque idipsum factum videas. Nam qui talenta quinque acceperat , et ipse quod duo accepisset ex magna factum est providentia. Nam si quinque ipsi concedita fuissent , cum non posset illa augere , ex toto excidisset ; cum autem duo accepisset , cum ea quæ penes se erant implesset , eodem dignatus est præmio quo is , qui cum quinque operatus fuerat , et eo illum superavit , quod a minoribus laboribus eisdem consequutus sit coronas. Atqui ipse quoque homo erat , ut et ille qui accepit quinque : attamen non tam accurate cum illo rationes exigit Dominus , neque cogit illum ut tanta faciat , quanta conservus ejus ; neque dicit , Cur non potes quinque conficere ? quod merito dixisset ; sed et ipsum coronavit. Hæc ergo cum sciatis , ne insultetis majores , minoribus , ne vos ipsos ante illos lædatis ; illis enim abscissis , totum perit corpus. Quid enim aliud est corpus , quam multa membra ? sicut et ipse ait , *Corpus non est unum membrum , sed multa.* Si igitur hoc est corpus , sollicitè curemus ut plura maneant plura ; ita ut , si hoc non servetur , letale accipiatur vulnus. Quapropter ille non hoc solum exigit , ut ne ab aliis abscindamur , sed etiam ut admodum conjuncti maneamus. Cum dixisset enim , *Ut non sit schisma in corpore ;* non hoc contentus fuit , sed subjunxit : *Ut in ipsum pro invicem sollicita sint membra ;* alteram hanc quoque causam afferens , cur minora majorem assequantur honorem. Non tantum enim , ut non ab invicem separentur , sic dispensavit Deus , sed etiam ut multa esset caritas et concordia. Nam si singulis opus est proximi salutem advigilare , ne mihi minus et magis dixeris : hic enim non est plus et minus. Manente namque corpore , potest differentia videri ; pereunte autem , non item : peribit vero , nisi minora maneant.

3. Si ergo magna peribunt parvis abscissis , similiter debent hæc magna parvorum perinde atque sui curam gerere : cum horum enim salute manent etiam majora. Itaque etiamsi millies dixeris , membrum esse inglorium et minus ; sed nisi æque provideas , ut pro te ipso , sed ut minus illud negligas , damnum in te transibit. Idecirco non dixit . Ut pro invicem tantum sollicita sint membra , sed adjecit , *Ut de eodem pro se invicem sollicita sint membra ;* id est , simili et eadem , qua magnus , parvus quoque fruatur providentia. Ne itaque dixeris , Ille plebeius est , sed cogita illum esse membrum corporis , quod totum continet : ac quemadmodum oculus , ita et hic facit ut corpus sit corpus. Ubi enim corpus ædificatur , nullus quidpiam habet amplius , quam proximus. Neque enim hoc corpus facit , ut sit illud quidem majus , hoc vero minus , sed quod multa sive et diversa . Sicut